
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θεμάτων αναφορικά με το ασφαλι-

στικό καθεστώς του Διευθυντή της Εθνικής Επι-

τροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου.

2 Καθορισμός μισθολογικού καθεστώτος του Διευ-

θυντή της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα 

του Ανθρώπου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 321 (1)

Καθορισμός θεμάτων αναφορικά με το ασφαλι-

στικό καθεστώς του Διευθυντή της Εθνικής Επι-

τροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1.

α) Τα άρθρα 23, 24, την παρ. 5 του άρθρου 28 και το άρ-

θρο 29 του ν. 4780/2021 «Εθνική Αρχή Προσβασιμότητας, 

Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και 

Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (Α’ 30), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 185 του ν. 4876/2021 (Α’ 251),

β) την παρ. 6 του άρθρου 25 και το άρθρο 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) τον ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 

τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

δ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) την παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 3051/2002 «Συνταγ-

ματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση 

και συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δη-

μόσιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220) και

στ) το άρθρο 6 του ν. 2703/1999 «Αναπροσαρμογή συ-

ντάξεων συνταξιούχων μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., Ε.Π. των 

Τ.Ε.Ι., γιατρών Ε.Σ.Υ. και διπλωματικών υπαλλήλων, ρύθμι-

ση συνταξιοδοτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 72).

2. Το άρθρο 90 του Κωδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Την υπ’ αρ. 71672/27.9.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πα-

ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

9. Την υπό στοιχεία Υ16/24.8.2022 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Διορισμός μελών της Εθνικής Επιτροπής για 

τα Δικαιώματα του Ανθρώπου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 753).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον προ-

ϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομικών για το τρέχον 

οικονομικό έτος και για τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ 

πέραν αυτής που προβλέφθηκε στην υπό στοιχεία 29733 

ΕΞ 2023/22.2.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών 

για τον «Καθορισμό μισθολογικού καθεστώτος του Δι-

ευθυντή της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του 

Ανθρώπου», σύμφωνα με την οποία προκαλείται κατ’ 

έτος πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού ύψους σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ, που 

θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Φ. 1023-609-0000000 

και υπό ΑΛΕ 2120101001 «Βασικός μισθός ενιαίου μισθο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3316

35525

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 00:44:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35526 Τεύχος B’ 3316/18.05.2023

λογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)» και 2120104001 «Επίδομα 
θέσης ευθύνης ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)».

11. Την υπό στοιχεία 46901 ΕΞ 2023/23.3.2023 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών και την υπ’ αρ. 31491/23.3.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, αμφότερες εκδοθείσες σύμφωνα με την περ. ε) 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
αποφασίζουμε:

Το ασφαλιστικό καθεστώς του Διευθυντή της Εθνι-
κής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου διέ-
πεται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 3051/2002, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός Εργασίας
Υπουργός Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 320 (2)

Καθορισμός μισθολογικού καθεστώτος του Δι-
ευθυντή της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώ-
ματα του Ανθρώπου. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1.
α) Τα άρθρα 23, 24, της παρ. 5 του άρθρου 28 και το άρ-

θρο 29 του ν. 4780/2021 «Εθνική Αρχή Προσβασιμότη-
τας, Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου 
και Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής και Τεχνοηθικής» (Α’ 30), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 185 του ν. 4876/2021 
(Α’ 251),

β) την παρ. 6 του άρθρου 25 και το άρθρο 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-

σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) και

ε) το άρθρο 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

5. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

6. Την υπό στοιχεία Υ16/24.8.2022 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Διορισμός μελών της Εθνικής Επιτροπής για 

τα Δικαιώματα του Ανθρώπου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 753).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης προκαλείται κατ’ έτος πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού ύψους σαράντα χιλιάδων 

(40.000) ευρώ, που θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 

Φ. 1023-609-0000000 και υπό ΑΛΕ 2120101001 «Βασι-

κός μισθός ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)» και 

2120104001 «Επίδομα θέσης ευθύνης ενιαίου μισθολο-

γίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)».

8. Την υπ’ αρ. 29733/22.2.2023 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το μισθολογικό καθεστώς του Διευθυντή 

της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, 

ίσο με τις αποδοχές του 19ου Μισθολογικού Κλιμακίου 

της ΠΕ κατηγορίας, πλέον του επιδόματος θέσης του 

Προϊστάμενου Διεύθυνσης, κατά τα οριζόμενα στο άρ-

θρο 16 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033161805230002*


